

**-ANEXO "I.B"-**

**"PROPOSTA, COM DECLARAÇÕES DA PROPONENTE"**

À CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO;

**REF.: PREGÃO Nº 01/2026**

**ASS.: APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL E DE DECLARAÇÕES**

|                                                                                                                                                                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: JONATHAN AFONSO DO PRADO                                                                                                                     |
| NOME FANTASIA: AMERICAN CLEAN                                                                                                                                         |
| CNPJ: 32.040.295/0001-16 I.E: 042/0075569                                                                                                                             |
| ENDEREÇO: RUA BALDUINO WEBER, 44 – SALA 7 - BAIRRO CENTRO, ESTÂNCIA VELHA/RS – CEP: 93600-060                                                                         |
| FONE: (51) 3134-5234                                                                                                                                                  |
| E-MAIL: <a href="mailto:licita@americanclean.net.br">licita@americanclean.net.br</a> ; <a href="mailto:pedidos@americanclean.net.br">pedidos@americanclean.net.br</a> |
| NOME DO RESPONSÁVEL: Jonathan Afonso do Prado - CPF: 095.773.349-62 - RG: 7125514344                                                                                  |
| BANCO: BANRISUL                                                                                                                                                       |
| Nº DA AGÊNCIA: 0610                                                                                                                                                   |
| CONTA CORRENTE Nº 060387320-9                                                                                                                                         |
| VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias (conforme edital)                                                                                                                       |

| ITEM | QTD  | UN   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | MARCA      | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL  |
|------|------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|--------------|
| 01   | 1500 | KG   | AÇÚCAR REFINADO, EMBALAGEM C/ 1KG, ORIGEM VEGETAL, BRANCO, PRAZO DE VALIDADE DE 1 (UM) ANO NA DATA DA ENTREGA                                                                                                                                                                                                | _____      | _____          | _____        |
| 02   | 200  | BOMB | ÁGUA SANITÁRIA A BASE DE CLORO ATIVO (EMBALAGEM C/ 5 LITROS)                                                                                                                                                                                                                                                 | _____      | _____          | _____        |
| 03   | 75   | BOMB | ÁLCOOL GEL, GEL À BASE DE ÁLCOOL PARA HIGIENIZAÇÃO, A 70%, COM AÇÃO ANTI-SÉPTICA, SEM ENXÁGUE. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO CARBOXÍLICO, NEUTRALIZANTE, UMECTANTE, CONSERVANTE, QUELANTE E ÁGUA DEIONIZADA. PRAZO DE VALIDADE: NO MÍNIMO, 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. BOMBONA COM 5 LITROS | _____      | _____          | _____        |
| 04   | 130  | L    | ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM, USO DOMÉSTICO, EMBALAGEM COM 1 LITRO                                                                                                                                                                                                                            | SUPER VALE | R\$ 8,15       | R\$ 1.059,50 |
| 05   | 120  | BOMB | AROMATIZANTE ODORIZADOR DE AMBIENTES LÍQUIDO (EMBALAGEM COM 5 LITROS)                                                                                                                                                                                                                                        | _____      | _____          | _____        |
| 06   | 20   | UN   | BACIA PLÁSTICA, REDONDA, FRISADA, POLIPROPILENO, 40 CM X 16CM, COR A DEPENDER DO PEDIDO, 15 LITROS                                                                                                                                                                                                           | _____      | _____          | _____        |

|    |      |      |                                                                                                                                                                                                                         |         |            |               |
|----|------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|---------------|
| 07 | 50   | UN   | BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, COR A DEPENDER DO PEDIDO, 20 LITROS, ALTURA: 50CM, LARGURA: 34 CM, BASE: 32,5 CM APROXIMADAMENTE                                                                                     | -----   | -----      | -----         |
| 08 | 20   | KG   | BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ, EMBALAGEM DE 1KG                                                                                                                                                                            | -----   | -----      | -----         |
| 09 | 1500 | PAC  | CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO EXTRA-FORTE, VÁCUO (PACOTE C/500 GRAMAS)                                                                                                                                                     | MELITA  | R\$ 36,90  | R\$ 55.350,00 |
| 10 | 120  | BOMB | CERA LÍQUIDA AUTO-BRILHO INCOLOR, ANTIDERRAPANTE, FRAGRÂNCIA A DEPENDER DO PEDIDO, NÃO INFLAMÁVEL (EMBALAGEM DE 5 LITROS)                                                                                               | -----   | -----      | -----         |
| 11 | 4000 | CX   | CHÁ DE DIVERSOS SABORES (BOLDO, ERVA DOCE, FLORES E FRUTOS, MAÇÃ, MORANGO, PÊSSEGO, MISTO, CITRUS, FRUTAS VERMELHAS, CHÁ PRETO, CIDREIRA), CAIXA COM 10 UNIDADES, 13 G. (ESCOLHA DOS SABORES A CRITÉRIO DA CONTRATANTE) | BARÃO   | R\$ 3,60   | R\$ 14.400,00 |
| 12 | 10   | UN   | COLA TIPO SUPERBONDER 5GR                                                                                                                                                                                               | -----   | -----      | -----         |
| 13 | 100  | CX   | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA 200ML C/2.500 UN.(25 PACOTES C/100 UN.)                                                                                          | DUDIGO  | R\$ 113,75 | R\$ 11.375,00 |
| 14 | 60   | CX   | COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA DE 80ML C/2.500 UN.(25 PACOTES C/ 100 UN.)                                                                                                             | DUDIGO  | R\$ 113,75 | R\$ 6.825,00  |
| 15 | 120  | BOMB | DESINFETANTE PINHO (BOMBONA DE 5 LITROS)                                                                                                                                                                                | -----   | -----      | -----         |
| 16 | 200  | UN   | DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL, ESSÊNCIAS SUAVES, VÁRIAS FRAGRÂNCIAS (EMBALAGEM C/ 360ML)                                                                                                                              | LEV&UZE | R\$ 9,10   | R\$ 1.820,00  |
| 17 | 100  | BOMB | DETERGENTE ALCALINO CLORADO (BOMBONA COM 5 LITROS)                                                                                                                                                                      | -----   | -----      | -----         |
| 18 | 120  | BOMB | DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE (EMBALAGEM C/ 5 LITROS)                                                                                                                                       | -----   | -----      | -----         |
| 19 | 20   | UN   | DISPENSER PARA COPO PLÁSTICO, COM ALAVANCA, PARA USO DE COPOS DESCARÁVEIS DE 200ML, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 100 COPOS, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO INCLUSOS                                      | -----   | -----      | -----         |
| 20 | 10   | UN   | ESCOVA PARA LIMPEZA DE GARRAFA TÉRMICA                                                                                                                                                                                  | -----   | -----      | -----         |

|    |      |     |                                                                                         |          |           |               |
|----|------|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|---------------|
|    |      |     | DE 1 LITRO, 25 CM                                                                       |          |           |               |
| 21 | 20   | UN  | ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, NYLON, DE CABO PLÁSTICO, 34 CM, CERDAS 0,40 MM   | NEO      | R\$ 9,50  | R\$ 190,00    |
| 22 | 50   | UN  | ESCOVA TIPO LAVA TANQUE, MADEIRA, FORMATO OVAL, 5CM X 6CM X 13 CM                       | NEO      | R\$ 3,50  | R\$ 175,00    |
| 23 | 20   | UN  | ESFREGÃO DE AÇO SIMPLES                                                                 | -----    | -----     | -----         |
| 24 | 120  | PAC | ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60 GR (PACOTE C/ 8 UNIDADES)                                       | -----    | -----     | -----         |
| 25 | 200  | UN  | ESPONJA DUPLA FACE MULTISUSO 110MM X 74MM X 23MM                                        | BETTANIN | R\$ 1,20  | R\$ 240,00    |
|    | 30   | UN  | FITA ISOLANTE ANTICHAMA PRETA 19MM X 20 M, ESPESSURA 0,18MM                             | -----    | -----     | -----         |
| 27 | 120  | UN  | GARRAFA TÉRMICA 1L TERMOLAR CHIMARRITA                                                  | -----    | -----     | -----         |
| 28 | 60   | UN  | INSETICIDA AEROSOL A BASE DE ÁGUA, 300 ML                                               | -----    | -----     | -----         |
| 29 | 20   | UN  | ISQUEIRO SIMPLES, MAXI, COM DURAÇÃO LONGA, 3.000 CHAMAS                                 | -----    | -----     | -----         |
| 30 | 120  | UN  | LÂMPADAS DE LED BULBO 9W 220V BRANCA 6.500K E27                                         | -----    | -----     | -----         |
| 31 | 250  | UN  | LÂMPADAS TUBO LED 18W (SUBSTITUI 40W FLUORESCENTE) 220 V BRANCA 6.500 K, 120 CM         | -----    | -----     | -----         |
| 32 | 160  | UN  | LIMPA VIDROS AEROSSOL, ESPUMA (EMBALAGEM C/ 400ML)                                      | -----    | -----     | -----         |
|    | 160  | UN  | LUSTRA MÓVEIS, LÍQUIDO (EMBALAGEM C/ 200ML)                                             | -----    | -----     | -----         |
| 34 | 60   | PAR | LUVAS DE LÁTEX, ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO                                           | -----    | -----     | -----         |
| 35 | 60   | CX  | LUVAS CIRÚRGICAS, TAMANHO GRANDE (CAIXA COM 100 UNIDADES)                               | MEDIX    | R\$ 26,00 | R\$ 1.560,00  |
| 36 | 60   | UN  | MOP GIRATÓRIO COM BALDE 8 LITROS, 3 REFIS (4X35X35), CABO DE 108 A 128 CM, COM EXTENSOR | NOBRE    | R\$ 72,00 | R\$ 4.320,00  |
| 37 | 50   | UN  | PÁ DE LIXO, PLÁSTICO, DIMENSÕES DE 26X8,5X26 CM, COM CABO MÍNIMO DE 120 CM              | -----    | -----     | -----         |
| 38 | 2000 | PAC | PAPEL TOALHA EM FOLHA, 20 X 22 CM, INTERCALADO, BRANCO (PACOTE C/ 1000 UN.)             | PAPER    | R\$ 7,50  | R\$ 15.000,00 |
| 39 | 60   | CX  | PALITO DE FÓSFORO, LONGO, 5 CM, CAIXA C/ 200 UNIDADES                                   | -----    | -----     | -----         |
| 40 | 400  | UN  | PANO ALVEJADO PARA CHÃO, 20 BATIDAS, TIPO SACO, 60X80CM                                 | MARTINS  | R\$ 5,95  | R\$ 2.380,00  |

|                    |     |      |                                                                                                                                    |                       |           |               |
|--------------------|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------|---------------|
| 41                 | 200 | PAC  | PANO MULTIUSO, 33X60 CM (EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES), 50CM X 30CM                                                                     | -----                 | -----     | -----         |
| 42                 | 200 | PAC  | PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO C/ 8 UNIDADES, 10CM X 300M                                                                                   | PAPER                 | R\$ 26,90 | R\$ 5.380,00  |
| 43                 | 400 | FD   | PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA DUPLA, BRANCO, 30M X 10CM (FARDO COM 64 UNIDADES)      | FLORAX                | R\$ 69,90 | R\$ 27.960,00 |
| 44                 | 200 | UN   | PEDRA SANITÁRIA COM 25 GRAMAS                                                                                                      | SANY                  | R\$ 1,40  | R\$ 280,00    |
| 45                 | 80  | UN   | REFIL AVULSO PARA ESFREGÃO VASSOURA MOP, 35 CM DE DIÂMETRO                                                                         | -----                 | -----     | -----         |
| 46                 | 10  | UN   | RODO DE MADEIRA 40 CM, COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA DE 150 CM                                                              | -----                 | -----     | -----         |
| 47                 | 60  | UN   | SABÃO EM BARRA 400GR                                                                                                               | ALLES BLAU            | R\$ 3,20  | R\$ 192,00    |
| 48                 | 120 | BOMB | SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS (EMBALAGEM C/ 5 LITROS)                                         | BEE ROLL              | R\$ 12,00 | R\$ 1.440,00  |
| 49                 | 200 | PAC  | SACO DE LIXO, 100 LITROS PRETO POLIETILENO, REFORÇADO, 8 MICRAS ESPESSURA (EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES)                              | NEO                   | R\$ 19,90 | R\$ 3.980,00  |
| 50                 | 200 | PAC  | SACO DE LIXO, 60 LITROS PRETO POLIETILENO, REFORÇADO 8 MICRAS (EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES)                                          | NEO                   | R\$ 10,90 | R\$ 2.180,00  |
| 51                 | 200 | PAC  | SACO DE LIXO, 40 LITROS PRETO POLIETILENO, REFORÇADO, 8 MICRAS (EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES)                                         | NEO                   | R\$ 8,90  | R\$ 1.780,00  |
| 52                 | 20  | KG   | SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS, USO DOMICILIAR, EMBALAGEM COM 1 KG                                                                       | LIPON                 | R\$ 14,25 | R\$ 285,00    |
| 53                 | 120 | UN   | SAPONÁCEO CREMOSO 300 ML                                                                                                           | GIRANDO SOL           | R\$ 5,90  | R\$ 708,00    |
| 54                 | 120 | UN   | VASSOURA DE NYLON, COM CONEXÃO PLÁSTICA E CABO DE METAL, COM ALTURA DE 1,40 METROS E LARGURA DA BASE DE, NO MÍNIMO, 23 CENTÍMETROS | -----                 | -----     | -----         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |     |      |                                                                                                                                    | <b>R\$ 158.879,50</b> |           |               |

**SENHORES:**

Tem a presente a finalidade de apresentar-lhes a nossa proposta para o fornecimento de materiais de limpeza, copa, cozinha e de manutenção, nas condições estabelecidas no processo licitatório em referência. Cumpre-nos informar-lhes que examinamos os documentos de licitação, inteirando-nos

**Jonathan Afonso do Prado**  
 Rua Balduino Weber, 44 - Loja 7 - Centro  
 Estância Velha - RS - CEP 93800-060  
 CNPJ: 22.040.205/0001-10



dos mesmos, para a elaboração da presente proposta.

1 EM CONSONÂNCIA COM OS DOCUMENTOS LICITATÓRIOS, DECLARAMOS:

- Que nos comprometemos efetuar os serviços, objeto deste processo licitatório, nas condições exigidas no Edital – Minuta de Contrato;
- Que o prazo de validade da presente proposta comercial é de 60 (sessenta) dias, contados da data limite para a entrega das propostas;
- Que todas as despesas com a preparação e apresentação da presente proposta correrão unicamente por nossa conta;
- Que reconhecemos à Câmara Municipal de São Leopoldo o direito de aceitar ou rejeitar todas as propostas, sem que assista qualquer direito indenizatório às proponentes;
- Que a apresentação desta proposta considerou o pleno conhecimento das condições locais que servirão de base para a execução do objeto a ser Contratado;
- Que o preço ofertado por item é fixo e irredutível, conforme planilha de composição de preços, própria da empresa, a soma dos itens perfaz o total de R\$ 158.879,50 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

2 CABE-NOS DECLARAR, AINDA, SOB AS PENALIDADES DA LEI:

- Que os dirigentes, sócios e gerentes da empresa da qual somos representantes credenciados, não mantêm vínculo empregatício com a Câmara Municipal de São Leopoldo.
- Que a empresa da qual somos representantes credenciados, não está sendo punida com suspensão temporária nem com declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Câmara.
- Que a empresa não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, se for o caso, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição da República Federativa do Brasil.

Estância Velha, 23 de Fevereiro de 2026.

  
Jonathan Afonso do Prado - Proprietário  
RG: 7125514344  
CPF: 095.773.349-62

32 040 295/0001-16

JONATHAN AFONSO DO PRADO  
RUA BALDUINO WEBER, 44 - LOJA 7  
BAIRRO CENTRO - CEP 93600-060  
ESTÂNCIA VELHA - RS

35 040 58510001-16

ESTÂNCIA VELHA - RS  
BAIRRO ENTRADA - CEP 91400-000  
RUA BACHION VIEIRA, 44 - FLOJA  
JONATAM ALBERTO DE MORAES